
CILISTE  U ZAGRA

1948
ATOLOSKI FA

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU

STOMATOLOŠKI FAKULTET

PRAVILNIK O DOKTORSKOM STUDIJU

STOMATOLOŠKOG FAKULTETA SVEUČILIŠTA U ZAGREBU

Zagreb, rujan 2025.



SADRŽAJ

PRAVILNIK O DOKTORSKOM STUDIJU

OPĆE ODREDBE

ZNAČENJE POJEDINIH POJMOVA

ZADAĆE DOKTORSKOGA STUDIJA

KOMPONENTE NA DOKTORSKOM STUDIJU

UVJETI UPISA NA STUDIJ I TRAJANJE DOKTORSKOGA STUDIJA

MENTORSTVO

.3

3

4

5

5

7

OBVEZE MENTORA 8

STATUS DOKTORANDA 8

OBVEZE I PRAVA DOKTORANDA. 8

OBVEZE I PRAVA DOKTORANDA S INVALIDITЕТОМ 9

VREDNOVANJE ZNANSTVENE AKTIVNOSTI 10

DOKTORSKI RAD 11

OBLICI DOKTORSKOGA RADA. 11

POSTUPAK PRIJAVE, OCJENE I ODOBRAVANJA NACRTA DOKTORSKOGA ISTRAŽIVANJA. 12

I PREDLAGANJE MENTORA. 12

POSTUPAK OCJENE DOKTORSKOGA RADA 14

POSTUPAK OBRANE DOKTORSKOGA RADA 16

DOKTORANDOVA AUTORSKA PRAVA. 17

OBJAVA I POHRANA DOKTORSKOGA RADA 17

ZAVRŠETAK STUDIJA I PROMOCIJA 18

ISPRAVA O ZAVRŠENOM STUDIJU 18

NAČINI OSIGURAVANJA KVALITETE DOKTORSKOGA STUDIJA 19

ODUZIMANJE AKADEMSKOGA STUPNJA 19

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE. 19

2



PRAVILNIK O DOKTORSKOM STUDIJU

Na temelju članka 25. stavka 2. Statuta Stomatološkog fakulteta, Fakultetsko vijeće na 16.

sjednici održanoj dana 25. rujna 2025. godine donijelo je

PRAVILNIK O DOKTORSKOM STUDIJU STOMATOLOŠKOG FAKULTETA SVEUČILIŠTA U ZAGREBU

OPĆE ODREDBE

(1)

(2)

Članak 1.

Pravilnikom o doktorskom studiju Stomatološkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu (dalje:

Pravilnik) uređuju se ustroj i izvođenje doktorskoga studija na Stomatološkom fakultetu
Sveučilišta u Zagrebu (u daljnjem tekstu: Fakultet), trajanje studija, uvjeti upisa na studij,

način izvedbe studija, nastava i istraživanje, postupak prijave, ocjene i obrane doktorskoga

rada, prava i obveze studenta doktorskoga studija (dalje: doktorand), prava i obveze

mentora, dodjela i oduzimanje akademskoga stupnja doktora znanosti, načini mjerenja
kvalitete te druga pitanja vezana za ustroj i izvođenje doktorskoga studija.

Fakultet ustrojava i izvodi sveučilišni poslijediplomski studij iz područja biomedicine i

zdravstva pod nazivom Doktorski studij Dentalna medicina te provodi postupak za

stjecanje akademskog stupnja doktora znanosti iz navedenog područja u skladu sa
Zakonom o visokom obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti.

Doktorski studij može imati sljedeće oblike: i) doktorski studij kojemu je Fakultet izvoditelj,

ii) dvojni doktorat u kojemu doktorand dobiva dvije diplome, pri čemu je obvezno dvojno

mentorstvo i to kao međunarodno i međuinstitucijsko sumentorstvo (cotutelle de

thèse) te iii) združeni studij koji zajednički izvode najmanje dva domaća ili najmanje jedno

domaće i jedno inozemno visoko učilište. Iznimno, združeni doktorski studij mogu
zajednički izvoditi najmanje jedno visoko učilište i javni znanstveni institut.

(3) Riječi i pojmovni sklopovi u ovom Pravilniku koji imaju rodno značenje odnose se

podjednako na ženski i muški spol.

ZNAČENJE POJEDINIH POJMOVA

Članak 2.

Pojmovi koji se koriste u ovom Pravilniku imaju sljedeće značenje:

(1) Doktorski studij je poslijediplomski znanstveni sveučilišni studij u području biomedicine i

zdravstva - polje dentalna medicina.

(2) Fakultet je izvoditelj doktorskoga studija, odgovoran za ustroj i izvođenje doktorskoga
studija.

(3) Odbor za doktorski studij Stomatološkog fakulteta (dalje: Odbor) tijelo je koje vodi i

upravlja doktorskim studijem. Članove Odbora imenuje Fakultetsko vijeće. Odbor djeluje

u skladu s Poslovnikom o radu odbora i povjerenstava Sveučilišta u Zagrebu

3



PRAVILNIK O DOKTORSKOM STUDIJU

Stomatološkog fakulteta, ima neparan broj članova i čine ga u pravilu nastavnici izabrani

na znanstveno-nastavna radna mjesta.

(4) Voditelj doktorskoga studija i predsjednik Odbora prodekan je nadležan za doktorski studij.

Voditelj usklađuje i nadzire organizaciju provedbe doktorskoga studija i odgovoran je za
provođenje ovog Pravilnika.

(5) Fakultetsko vijeće Sveučilišta u Zagrebu Stomatološkog fakulteta (dalje: Fakultetsko vijeće)
tijelo je koje, na prijedlog Odbora za doktorski studij, imenuje Povjerenstvo za ocjenu

nacrta doktorskoga rada i predlaganje mentora, Povjerenstvo za ocjenu doktorskoga rada

i Povjerenstvo za obranu doktorskoga rada. Fakultetsko vijeće donosi odluke o

predmetima za koja je nadležno prema sveučilišnom pravilniku kojim je uređeno područje
doktorskih studija i prema ovom Pravilniku.

(6) Studijski savjetnik zaposlenik je Fakulteta na znanstveno-nastavnom radnom mjestu. Pri

upisu na doktorski studij, Odbor za doktorski studij dodjeljuje doktorandu studijskog
savjetnika koji mu pomaže u studiju, prati njegov rad i postignuća te zajedno s njim

priprema plan obveza (koji Fakultet pohranjuje u dokumentaciju, npr., doktorandski
portfolio). Studijski savjetnik obavlja prethodne zadaće do imenovanja mentora.

(7) Mentor je imenovana osoba koja vodi doktoranda tijekom izrade doktorskoga rada. Uvjeti

za mentorstvo propisani su člankom 6. ovog Pravilnika.

(8) Povjerenstvo za ocjenu nacrta doktorskoga rada i predlaganje mentora,

Povjerenstvo za ocjenu doktorskoga rada i Povjerenstvo za obranu doktorskoga rada imaju

u pravilu tri člana od kojih najmanje jedan nije nastavnik na studiju, ni zaposlenik Fakulteta,

a po mogućnosti je zaposlenik druge sastavnice Sveučilišta u Zagrebu, drugoga hrvatskoga

ili inozemnoga sveučilišta ili srodne ustanove. Članovi povjerenstava moraju biti

znanstveno aktivni stručnjaci u području bliskome doktorskom istraživanju. Član može biti:

1. osoba zaposlena najmanje na znanstveno-nastavnome radnom mjestu docenta, ili

2. osoba zaposlena najmanje na znanstvenome radnom mjestu znanstvenoga

suradnika ako je zaposlenik znanstvenoga instituta, ili

3. osoba koja ima naslovni izbor ili izbor stečen u inozemstvu ekvivalentan izboru iz

podtočaka 1. i 2. ove točke.

Članovi navedenih povjerenstava ne mogu biti osobe koje su krvnom ili nekrvnom srodstvu

s doktorandom, bračni drugovi ili osobe koje s doktorandom imaju interese koji utječu ili

mogu utjecati na nepristranost članova povjerenstva u obavljanju dužnosti. Mentor ne

može biti član ovih povjerenstava.

ZADAĆE DOKTORSKOGA STUDIJA

Članak 3.

(1) Osnovna obilježja doktorskoga studija su istraživanje i učenje kroz istraživanje,
internacionalizacija, transparentnost i etičnost, međunarodna mjerila kvalitete i
međunarodna konkurentnost.

(2) Radi osiguravanja kvalitete i poticanja mobilnosti doktoranada i nastavnika, izvoditelj

doktorskoga studija surađuje sa srodnim ustanovama u Republici Hrvatskoj i u inozemstvu.

4



(3) Zadaće doktorskoga studija su sljedeće:

PRAVILNIK O DOKTORSKOM STUDIJU

1. stvaranje novih i relevantnih znanja, spoznaja i praksi u znanosti te njihova
primjena

2. obrazovanje istraživača u odabranome znanstvenom području

3. osposobljavanje doktoranada za samostalan, istraživački i interdisciplinarni pristup

problemima, za samostalno istraživanje, kritičko ocjenjivanje i argumentiranu

znanstvenu raspravu

4. stjecanje znanja, iskustva i vještina koji doktorima znanosti moraju omogućiti

kreativno i na istraživanjima utemeljeno rješavanje složenih teorijskih, društvenih
i gospodarskih problema

5. internacionalizacija istraživačkoga rada.

KOMPONENTE NA DOKTORSKOME STUDIJU

Članak 4.

(1) Doktorski studij razvija samostalan istraživački rad, kritičko mišljenje, usvajanje

metodologije i općih vještina.

(2) Središnja je komponenta doktorskoga studija znanstveno istraživanje i stvaranje.

(3) Opterećenje na programu izražava se u skladu s europskim sustavom prijenosa bodova

(ECTS). Nastava u obliku predavanja ne smije prelaziti 20 posto (odnosno, najviše 36 ECTS

bodova) ukupnog opterećenja predviđenoga studijskim programom.

(4) U skladu smogućnostima, i prema unaprijed utvrđenim uvjetima, nastava na doktorskome

studiju otvorena je za sve doktorande Sveučilišta u Zagrebu. Dijelovi istraživanja i nastave
na doktorskome studiju mogu se djelomično otvoriti i doktorandima s drugih sveučilišta, s

unaprijed utvrđenim uvjetima i potpisanim ugovorima.

(5) Radi postizanja interdisciplinarnosti, a uz obrazloženje i pristanak mentora i uz suglasnost

Odbora za doktorski studij, na način propisan općim aktom Fakulteta, doktorandi mogu

upisivati dijelove nastave na doktorskoj razini i obavljati dijelove istraživanja na Sveučilištu

ili drugim ustanovama.

(6) Odbor za doktorski studij utvrđuje razlikovne predmete za stjecanje temeljnih znanja
potrebnih za pohađanje i završavanje studija.

UVJETI UPISA NA STUDIJ I TRAJANJE DOKTORSKOGA STUDIJA

Članak 5.

(1) Doktorski studij traje tri (3) godine, odnosno šest (6) semestara.

(2) Uvjete za upis na doktorski studij i odluku o raspisivanju natječaja donosi Fakultetsko vijeće

na prijedlog Odbora za doktorski studij.

5



PRAVILNIK O DOKTORSKOM STUDIJU

u

(3) Za upis na doktorski studij raspisuje se javni natječaj. Na doktorski studij mogu se upisati

pristupnici koji su tijekom visokog obrazovanja stekli najmanje 300 ECTS bodova. Kriteriji
vrednovanja pristupnika obuhvaćaju završen studij dentalne medicine/stomatologije,
medicine ili drugi sveučilišni diplomski studij iz biomedicinskog područja, uspjeh

diplomskome studiju za studente u punom radnom vremenu (engl. full-time) ocjena

jednaka ili veća od 4,0 prema sustavu ocjenjivanja u Republici Hrvatskoj, za studente u

dijelu radnog vremena (engl. part-time) ocjena jednaka ili veća od 3,50 prema sustavu

ocjenjivanja u RH), dokaz o dosadašnjoj znanstvenoj aktivnosti (npr., aktivno sudjelovanje
na konferencijama, objavljeni sažetci, objavljeni radovi i sl.), preporuke profesora,

suglasnost mogućeg mentora (ako je primjenjivo), pisani prijedlog o području istraživanja

buduće doktorske disertacije te potvrdu o znanju engleskoga jezika - minimalno razina

B2. Razgovor s pristupnikom obvezan je sastavni dio upisnoga postupka. Pri upisu se jasno

definiraju svi nužni uvjeti za završetak studija u predviđenom roku. Pristupnici koji su

završili sveučilišni diplomski studij u inozemstvu dužni su prije upisa dostaviti rješenje о
priznavanju inozemnih obrazovnih visokoškolskih kvalifikacija.

(4) Upisne kvote predlaže Odbor za doktorski studij, a potvrđuje Fakultetsko vijeće prema

raspoloživosti istraživačkih, nastavničkih i mentorskih kapaciteta.

(5) Evaluaciju pristupnika za doktorski studij i rangiranje na temelju dostavljene obvezne

dokumentacije i obavljenog razgovora provodi Odbor za doktorski studij. O prigovorima

na odluke Odbora konačnu odluku donosi dekan.

(6) Doktorand ima pravo završiti studij pod uvjetima koji su bili na snazi kada se upisao i u roku

od šest godina. U to šestogodišnje razdoblje ne uračunava se vrijeme mirovanja obveza iz

opravdanog razloga (trudnoća, rodiljni, roditeljski i posvojiteljski dopust, duža

bolest, ostali opravdani i obrazloženi slučajevi u skladu s odredbama Statuta

Sveučilišta u Zagrebu (dalje: Statut Sveučilišta), Statuta Stomatološkog fakulteta,

Sveučilišnog pravilnika o doktorskim studijima i ovog Pravilnika.

(7) Na temelju doktorandove obrazložene pisane zamolbe i priložene dokumentacije kojom
dokazuje osnovanost traženog mirovanja, odluku o mirovanju obveza donosi Fakultetsko

vijeće na prijedlog Odbora.

(8) Prije isteka roka od šest godina doktorand može podnijeti molbu za nastavak studija.
Odbor na temelju podnesene molbe određuje uvjete za nastavak studija, a odluku donosi

Fakultetsko vijeće na prijedlog Odbora.

(9) U slučaju da kvaliteta doktorandova rada, ocijenjena godišnjim evaluacijskim

postupcima koje provodi Odbor za doktorski studij, nije zadovoljavajuća, Fakultetsko vijeće

može na prijedlog Odbora odlučiti o doktorandovu gubitku prava na nastavak studija.

(10) Nakon upisa na doktorski studij doktorand može zatražiti priznavanje ispita položenih

na doktorskoj razini na drugim sastavnicama Sveučilišta u Zagrebu ili drugim sveučilištima

na način propisan općim aktom Fakulteta.

6



MENTORSTVO

PRAVILNIK O DOKTORSKOM STUDIJU

Članak 6.

(1) Mentor, ilijedan od dvaju mentora u slučaju dvostrukoga mentorstva, mora biti zaposlenik

Fakulteta. Drugi mentor, ako nije zaposlenik Fakulteta, potpisuje s Fakultetom ugovor o

suradnji.

(2) Za mentora može biti imenovana osoba:

1. koja je izabrana najmanje na znanstveno-nastavno radno mjesto docenta

2. koja ima počasni naslov professor emeritus ili je redoviti član Hrvatske akademije
znanosti i umjetnosti, ako je riječ o umirovljenom nastavniku Fakulteta.

3. Iznimno, u slučaju dvostrukoga mentorstva, drugi mentor može biti osoba s istog ili
drugih fakulteta izabrana najmanje na znanstveno-nastavno radno mjesto docenta, ili

osoba zaposlena u znanstvenom institutu izabrana najmanje na znanstveno radno
mjesto znanstvenoga suradnika, odnosno osoba koja ima ekvivalentan izbor stečen u

inozemstvu (ako je riječ o mentoru koji je akademsko zvanje stekao u inozemstvu).

(3) Uz ispunjavanje uvjeta iz stavka 2. ovoga članka, osoba mora biti i aktivan znanstvenik

u djelokrugu istraživanja u kojemu se radi doktorski rad, odnosno voditelj ili član

istraživačkog projekta s najmanje pet objavljenih znanstvenih radova u posljednjih pet

godina, od čega barem jedan rad iz područja istraživanja doktorske disertacije.

(4) Odluku o imenovanju mentora donosi Senat na prijedlog vijeća područja i Fakulteta.

(5) Prije preuzimanja prvoga mentorstva, potrebno je proći mentorsku radionicu

organizaciji Fakulteta, Sveučilišta ili priznatih međunarodnih škola.

u

(6) Radi osiguravanja kvalitete doktorskoga rada može se omogućiti dvostruko mentorstvo,

ako za to postoji potreba (primjerice, interdisciplinarnost istraživanja, kad je ekspertiza

drugog mentora prijeko potrebna za provođenje istraživanja ili u slučaju dvojnoga

doktorata kada se određuje jedan mentor na svakoj od dviju partnerskih institucija).

(7) Dvostruko mentorstvo u pravilu je moguće samo ako su potencijalni mentori birani u
različitim znanstvenim granama.

(8) Nastavnik Fakulteta može biti mentor na drugome sveučilištu ako ima dopuštenje
Fakulteta.

(9) Osoba koja je imenovana za mentora prije odlaska u mirovinu ima pravo, uz suglasnost
Odbora za doktorski studij, dovesti to mentorstvo do kraja iako se nalazi u mirovini.

(10) Mentor ne može biti osoba koje je u krvnom srodstvu, bračni drug ili bliski srodnik s

doktorandom ili osoba koja s doktorandom ima interese koji utječu ili mogu utjecati na

njihovu nepristranost.

7



OBVEZE MENTORA

PRAVILNIK O DOKTORSKOM STUDIJU

Članak 7.

(1) Mentor je obvezan voditi doktoranda do obrane doktorskoga rada, kontinuirano pratiti
kvalitetu doktorandova rada, poticati objavljivanje njegovih radova, prezentaciju rezultata

te mu omogućiti sudjelovanje u znanstvenim projektima, ako je primjenjivo.

(2) Ako postoji više mentora, svaki od njih preuzima odgovornost za unaprijed određeni

dio istraživanja i postupka izrade doktorskoga rada.

(3) Mentor redovito, u skladu s općim aktom Fakulteta, izvješćuje o

doktorandovu radu Odbor za doktorski studij. Izvješće se podnosi na obrascu

Sveučilišta.

STATUS DOKTORANDA

Članak 8.

(1) Status doktoranda Stomatološkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu osoba stječe upisom na
doktorski studij.

(2) Pri upisu pristupnik s Fakultetom potpisuje ugovor o studiranju. Ugovorom o studiranju

reguliraju se uzajamna prava i obveze, uvjeti završetka studija, uvjeti plaćanja školarine te

pravila o postupanju s autorskim djelima u skladu s propisima kojima se uređuju autorsko
i srodna prava.

(3) Početkom svake akademske godine doktorand mora regulirati svoj status upisom u višu

studijsku godinu, ponavljanjem godine ili upisom mirovanja studija.

(4) Upis mirovanja studija u pojedinoj akademskoj godini mora biti prethodno odobren na

temelju obrazložene molbe, a u skladu s propisima Statuta Sveučilišta, Statuta Fakulteta,

ovoga Pravilnika i općeg akta Fakulteta.

OBVEZE I PRAVA DOKTORANDA

Članak 9.

(1) Doktorand je obvezan na početku akademske godine izraditi plan aktivnosti te jedanput
na godinu Odboru predati izvješće o svojem radu. Izvješće se podnosi na obrascu
Sveučilišta.

(2) Doktorand ima pravo promijeniti mentora ili prijedlog doktorskoga istraživanja, uz pisani

zahtjev i očitovanje dotadašnjega mentora. Zahtjev se podnosi na obrascu

Sveučilišta. Odluku o tome donosi Fakultetsko vijeće, a na prijedlog Odbora za doktorski
studij, te Senat.

(3) Prije obrane doktorskoga rada doktorand mora ispuniti sljedeće uvjete:

8


























